DE ADORATIONE ET CULTU IN SPIRITU ET VERITATE

LIBER QUARTUS DECIMUS.

⁹⁹ Ὅτι χρὴ τοὺς φοιτῶν ἐθέλοντας ἐν ἐκκλησίαις, καθαρὸς καὶ ἄκνευμιμένους εἶναι τὴν ἐξ ἁμαρτίας κηλίδα, καὶ οὕτω παρίστασθαι τῷ θεῷ.

Σκηπὴς μὲν οὖν περὶ καὶ μὲν τοι καὶ περὶ ἱερῶν καὶ λειτουρκίης ὑπουργίας διαρκέστατά μοι ταῦτα λελέχθαι φαίνεται, καὶ λεπτιῶς διεσκέφθαι δοκῶ. Ἠρέ-

478 Eos qui adire ecclesias volunt, puros atque a peccati labe ablutos esse oportere, atque ita coram Deo se sistere posse.

De tabernaculo igitur ac sacerdotibus Leviticoque ministerio satis mihi sane dixisse ac subtiliter considerasse videor. Decet autem eos quam maximo

qui recte vivere student, et Christianæ conversationis summum decorem veluti coronam quamdam suis capitibus imponere, alacriter sese mutuo cōhortari, dicentes : « Venite et ascendamus ad montem Dei, et ad domum Dei Jacob, et annuntiabit nobis viam suam, et ambulabimus in ipsa » : 1
480 cum aliqui, adeo præclara atque utili voce percepta, propemodum exsultent, dicentes : « Latatus sum in iis qui dixerunt mihi : In domum Domini ibimus ». Properantibus igitur ad domum Dei, Palladi, quidnam est propositum, quove eorum animus spectat? et quid efficere cupientes, ad sacrum divinumque tabernaculum pergunt?

PALL. Istud vero, Cyrille, minime obscurum : B scriptum est enim : « Adorate Dominum in aula sacra ejus ». Et : « Tollite hostias, et introite in atria ejus ».

CYR. U igitur offerant pro seipsis hostias, nimirum spirituales, et per spiritualem adorationem ad Deum accedant, ideo nonnulli ingrediuntur in domum Dei, et in atria ejus?

PALL. Ita censeo.

CYR. Quid ergo? Putandumne est, qui adire velint, eos temere irruere debere, nondum peccati maculis ablutis, nondum detestabilibus vitiis abjectis, nondum abrasis quodammodo sordibus carnalis cupiditatis, sed animum vitiorum notis inustum, et æruginè cor infectum habentes? Minime vero : C sed potius Christiano splendore decoratos, et virtutis Deo gratissimo multiforami pulchritudine fulgentes.

PALL. Sane quidem : censeo namque in conspectu Domini esse veniendum, omnibus maculis nostrarum cogitationum prius abstersis.

CYR. Recte putas : id enim est odiosum hominem qui iis vitiis laborat, efficit, et dignum qui rejiciatur, et costu sanctorum excludit. Quod cum optime animadverteret beatus Paulus scribit, : « Auferte malum a vobis ipsis ». Neque vero id ex inhumanis ferisque moribus profectum puto, sed sapientis fuisse cautionis inventum ; « Modicum enim fermentum, » inquit, « totam massam D corrumpit ». Hoc idem rursus lex sacra per ænigma nobis adumbravit. Scriptum est quippe in Numeris : « Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Loquere ad filios Israel, et emittant e castris omnem leprosum et omnem qui fluxum seminis patitur, et omnem immundum in anima ; a masculino usque ad feminam, emittite extra castra, et non polluent castra sua, in quibus ego versor in illis. Et fecerunt sic filii Israel ». Nonne igitur verissime dici potest gravem esse nimium, ac difficile perferri posse sarcinam legis? **481** Intelligis enim ut involuntariis morbis pœnam constituerit : quamvis miserandi potius